PREFEITUF

NONOAI

TRABALHO Di RESULTADO PARA SERVIR VOCE

-r8
poores "™ PROJETO DE LEI N° 019, DE 30 DE MARGO DE 2022,

Autoriza a celebracgo de convénio de mutua
colaboracédo com a Sociedade Hospitalar Comunitdria
e Beneficente de Nonoai e dé outras providéncias.

atribuicées legais que lhe confere a Lei Organica Municipal, fagco saber que envio para
apreciacdo o seguinte Projeto de Lei Municipal:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convénio com a Sociedade
Hospitalar Comunitaria e Beneficente de Nonoai, objetivando a disponibilizagdo, &
populacdo local, de servicos na drea da satde, com repasse de valores, conforme minuta
e plano de trabalho que acompanha a presente Lei.

Art. 2° - O valor do repasse fixo serd de R$ 73.900,00 (setenta e trés mil e
novecentos reais) mensais, a ser pago em 12 (doze) parcelas, com valor total do repasse de
R$ 886.800,00 (oitocentos e oitenta e seis mil e oitocentos reais), conforme consta no Plano
de Trabalho e Minuta do Convénio.

Art. 3° - O valor dos repasses dos servicos eventuais constantes no Anexo | da
Minuta de Convénio, serd pago por procedimento realizado, conforme valor constante na
Tabela Anexo |, de acordo com a demanda da municipalidade.

Art. 4° - As despesas decorrentes da presente lei ficam inclusas no PPA e LDO,
e correrdo por conta da seguinte dotacdo orgamentdaria:

0701 — Secretaria Municipal da Saude - ASPS
2027 — Manuten¢io Saide a Populacio

Art. 5° - Para atendimento das disposicdes da presente Lei fica autorizado a
abertura de crédito adicional, a ser aberto por Decreto e com utilizagdo de fransposicdo
de dotacgdes orcamentdrios.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
Ant. 7° - Revogame-se as disposicoes em contrario.

Gabinete da Prefeita Municipal Nonoai, aos 27 de abril de 2022.
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PREFEITURA

NONOAI

TRABALHO DE RESULTADO PARA 5ERVIR VOCE

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

O Executivo Municipal encaminha o presente Projeto de Lei que autoriza a
celebracao de Convénio com Sociedade Hospitalar Comunitéria e Beneficente de Nonoai,
inscrita no CNPJ 90.849.221/0001.43, visando repasse de auxilio financeiro para viabilizar os
servicos de plantéo 24 horas/dia, contemplando atendimentos de urgéncia e emergéncia,
por profissional médico clinico geral, assim como especialidades médicas, sobreaviso de
especilistas, conforme minuta do Termo de Convénio em anexo.

Para viabilizar a manutencdo do atendimento dos servicos objeto do
convénio, o Municipio de Nonoai repassara & Sociedade Hospitalar Conveniada, o valor
fixo mensal de R$ 73.900,00 (setenta e trés mil e novecentos reais).

Além do repasse mensal, a Sociedade Hospitalar Conveniada prestara
servicos eventuais, que serdo pagos por procedimento, cujos valores constam na Minuta do
Termo de Convénio.

Os servicos serdo prestados por Médicos, profissionais € especialistas, dentro
da unidade hospitalar da conveniada, 24 horas por dia e 7 dias por semanda.

E esperado com o convénio, o mais amplo e digno atendimento na drea de
saude, especialmente nos casos de urgéncia, emergéncia e plantdo.

Além disso, aumentard o rol de servicos que serdo prestados, por
procedimento, com diversas especializadas, conforme consta no Anexo | da Minuta do
Termo de Convénio.

Assim sendo, diante & relevancia da matéria, esperamos contar com os Nobres
Vereadores para aprovacdo deste projeto de Lei.

Gabinete da Prefeita Municipal de Nonoai, 27 de abril de 2022.
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